
 

《学校教育目標》 考え、学ぶ子 感じる子 たくましい子 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所沢市立安松小学校 
児童数 ５１９名 

 
令和５年１０月号 

きいて、たずねます 
                         校長  

 

  運動会の準備に追われ、あわただしさをまといながら過ぎた９月でござい

ましたが、児童が意欲的に取り組み、集団で結果を出していく姿に感動する

日々でございました。数年ぶりに、保護者や地域の皆様に広く公開できまし

たこと、学校へのご理解とご協力にあらためてお礼を申し上げます。また、

愛宕山自治会様からはテント９張をお貸しいただき、本当にありがたく存じ

ます。 

 

  開校５０周年記念事業として、マスコットキャラクターの募集やドロー

ンを使った航空写真の撮影がすでに実施され、これから無線交信体験や卒業

生との交流が企画されています。卒業生との交流では、６，０２９名の卒業

生の中から、第２８回卒業生 小須田 潤太様（パラリンピック日本代表選

手）にご来校いただき、１，２年生との交流や３，４，５，６年生への講話

をしていただきます。小須田様におかれましては、世界中を遠征試合等で駆

け巡っているご多用のところ、前年の安松中学校創立４０周年記念式典に引

き続き、ご自身の貴重な体験を後進のために披露していただくこととなり、

心から感謝を申し上げます。人は学ばなければ生きていけない存在であり、

見ること・聞くことは知ることにつながり、知り得たことは自ら確かめるこ

とが大切になります。１，２年生には、身近に偉大な先輩がいることを肌で

感じ取らせ、３年生以上には、他者の生き方から糧になる何かを学び取る

経験を積ませていきたいと存じます。そして、児童は感じたことを問い返す

言葉などでしっかり確かめる、そのような関わり方や考え方を身に付けさ

せてまいります。 

 

 【児童
じ ど う

の皆
みな

さんへ】 

  安松
やすまつ

小学校は開校
かいこう

５０年目
ね ん め

を迎
むか

えています。いろいろな行事
ぎょうじ

があります。 

① 学校のことを知
し

っている先生
せんせい

や家
いえ

の人に聞
き

いてみよう。 

② 卒業生
そつぎょうせい

の 話
はなし

を聞
き

くことや、５，６年生
ねんせい

の代表者
だいひょうしゃ

は世界中
せかいじゅう

の人と交信
こうしん

する体験
たいけん

を大事
だ い じ

にしよう。 

③ 人から聞
き

いて感
かん

じたことがあったら、尋
たず

ねて確
たし

かめて、もっと深
ふか

く

知
し

って、自分
じ ぶ ん

の教養
きょうよう

にしよう。 

 



 

１０月の行事予定    

１１月の主な行事予定    

2 日(木)6 年 2 校親善体育大会（安松小会場）  ３年 消防署見学 

10 日(金)5 年親善音楽会           14 日（火）県民の日    

18 日(土)50 周年記念式典・記念音楽会 １１：５０下校      

20 日(月)振替休業日              27 日(月)持久走記録会（１・３・６年）   

28 日(火)持久走記録会（２・４・５年）  29 日(水)2･3 年参観懇談会・ 

 

                                  

 

霧雨が降ってしまった時間もありましたが、５０周年記念運動会を無事に実施することが
できました。たくさんの保護者、地域の皆様にご参観いただきありがとうございました。ま
た、片付けのご協力もありがとうございました。感謝申し上げます。 
  

 

 

所沢市立安松小学校 HP →ｈｔｔｐｓ：//yasumatｓu-e.eｄumap.jp 
★ 旧 HP からもご覧いただけるように設定してあります。 

 

 

             

 4年生以上のお子さんは１０月１１日（水）に学校で回答をします。別紙記載のQRコードを読み取

り、当日お子さんが持ち帰る個人番号をご入力いただきご回答くださいますよう、お願いいたしま

す。回答期限は１０月２０日（月）までとなっています。 

日 曜 行      事 日 陽 行      事 

１ 日  16 月 6 年脊柱側弯症検査 

２ 月 振替休業日 17 火 わくわくタイム 4 年理科見学 

３ 火  18 水 小須田潤太さん来校（５校時）  

４ 水 全校集会 19 木 学校評議員会 

５ 木 委員会⑥ 20 金 
1 年遠足 PTA 家庭教育学級(星空観察) 

教育実習終了 

６ 金 
就学時健康診断 平常 3時間（給食あり 13時下校） 

６年 ビオトープ 
21 土  

７ 土  22 日  

８ 日  23 月  

９ 月 スポーツの日 24 火 ５０周年実行委員会（１７時） 

10 火 MEXCBT 検査 ４・５・６年 25 水 音楽集会 

11 水 全校集会 縦割り班遊び 26 木 PTA 家庭教育学級→１１月１６日（木）に変更 

12 木 クラブ⑦ 27 金 1 年ビオトープ ２・３年遠足予備日 

13 金 ２・３年生遠足 28 土  

14 土  29 日  

15 日  30 月  

  
 

31 火 安松中職場体験①（～11 月２日） 

生活目標「思いやりのある言葉づかいをします。」 

 

運動会のご参観ありがとうございました。 

 

１０月より、学校 HPは 市で統一した形式にリニューアルしました。 

 

少人数学級効果に関する実証研究調査（MEXCBT）家庭回答ご協力のお願い 

 


